

KINIJOS DIKTATORIAUS GRAŽŲ ŽODŽIAI, ŽIAURŲ PERSEKIOJIMAI

Kinijos diktatoriaus gražų žodžiai baigiasi naujais kinų šviesuomenės valymais. – Nusiginklavimas reikalingas, bet ne pagal Sovietų Sąjungos siulomą planą ir jų interesus

Laisvasis pasaulis nuolatos veikiamas karo baimės nepaprastu džiaugsmu sutinka kiekvieną švelnesnį žodį, kuris suteikia vilties, kad taikus valstybių ir tautų sugyvenimas galės jau nekludomai prasidėti. Netikra padėtis ir tasai nesibaigiantis pavojus, kad bet kada gali vėl prasidėti kraujo praliejimas, yra įgrišęs galutinai.

Todėl Mao Tze Duno, raudonosios Kinijos diktatoriaus, kalbos, kuriose neva pasireiškė šio toks liberalizmas, sukėlė nepaprastai didelį atgarsį viešuose vakarų pasaulio pasisakymuose.

Daug vilčių buvo sukėlęs Mao Tze Duno posakis, kad "Kinijos gali žydėti įvairios gėlės" (buvo suprasta, kad ne tik komunistinės kruvinai raudonos, bet ir kitokios gėlės, simboliuojančios įvairius žmonių įsitikinimus dabartinėje Kinijoje galės laisvai žydėti).

Komunistų valdžios ir gyventojų interesų nesuderinimas

Bet šis milžiniškos Kinijos valdovas dar toliau nuėjo. Jis padarė gali sakyti, nepatikimą komunistinėje santvarka k o j e atidengimą, jis išdrįso nurodyti, jog ir komunistinėje santvarkoje galimi tarp valdančių veiksmų ir plačiosios visuomenės nesuderinimai ir net priešingumai. Žinoma, jis įspėja, kad tik kapitalistinėje valstybėje pilnujose pasireiškia atsitiktinių visuomenės sluoksnių antagonizmas ir prieštaravimai. Bet tasai faktas, kad Mao Tze Duno pripažino nors neantagonistiškus nuomonių skirtumus tarp gyventojų masės ir komunistinės valdžios viršūnių, buvo laikomas nepaprastai reikšmingu dalyku. Ypatingai tuo vertė susidomėti, kad Maskvos Pravda ir Izvestija perspausdin d a m o s minėtus Kinijos valdovo pasisakymus, šias mintis arba sušvelmindavo arba visai išbraukdavo, nes nenorėta, kad Rusijos gyventojai apie tokius nepatogius dalykus sužinotų. Mat Rusijos vadai visados tvirtindavo, kad komunistinė valdžia esanti tas pats, kaip ir pati liaudis. Todėl nei nuomonių skirtumų, nei valdžios įmonėse, kur darbininkai buvo žiauriausia išnaudojami, streikų ir darbininkų teisių gynimas buvo neįmanomas.

Kinijos studentija, profesoriai ir dauguma šviesuomenės pradėjo reikšti anti komunistines idėjas

Šie nauji posakiai jaudino laikraštinius ir politikos veikėjus, kurie labai lengvai tikėjosi sulaukti komunistiniame pasaulyje taip trokštamų pasikeitimų tolerančių ir aplamai humaniškesnių kryptimi. Bet dabar patyrima, jog šie diktatoriaus žodžiai visiškai jokių pasekmių Kinijos gyvenime neturėjo. Niekas nepasikeitė. Režimas ne tik nesušvelnėjo, bet dar griežtesnės represijos esančios Kinijos prasidėjusios. Kinijos jaunimas ir inteligentija girdėdama tokius savo vado pareiškimus padarė sau pražūtingus sprendimus. Išsilaisvinimo šėšėlis, kaip degtukas kritęs į aliejaus stacinę, privertė kinuose suliepsnoti tautišką savigarbą. Štai pasigirdo net spaudoje tokie tvirtinimai, kad, girdi, "komunistų partijai žuvus, dar nežus Kinija", arba — "nubu-

Lietuvos Pasiuntinybės Washington Charge d'Affaires



Juozas Kajeckas

Juozas Kajeckas gimė 1897 metais birželio 17 dieną, Sheandoah, Pa., JAV. 1909 metais buvo parvežtas į Lietuvą. 1923 metais baigė Rygiškių Jono gimnaziją Mariampolėje. Studijavo Kauno, Montpellier'o ir Paryžiaus universitetuose, įsigydamas administracinių, politinių ir teisės mokslų titulus.

Nuo 1930 metų iki 1935 metų — Lietuvos pasiuntinybės sekretorius Londone, kartu eidamas įvairias diplomatinės pareigas Olandijoje bei Šveicarijoje. Nuo 1935 m. iki 1939 m. — referentas ir vėliau patarėjas centre, v a d o v a u j a Amerikos, Vakarų ir Vidurinės Europos skyriams; o g a l e ir Vokietijos bei Klaipėdos skyriui. Tame pat laikotarpy — Lietuvos Raud. Kryžiaus generalinis sekretorius. 1939-40 m. — Lietuvos pasiuntinybės patarėjas Berlyne. Nuo 1940 m. spalio 1 d. Lietuvos pasiuntinybės patarėjas Washingtone. Lietuvos Igaliotam Ministeriui Povilui Zadeikiui mirus, nuo š. m. gegužės mėn. Lietuvos Charge d'Affaires a. i. toje pat pasiuntinybėje.

Žinios iš Okupuotos Lietuvos

(Eltos pranešimai)

Vilniaus radijas prieš laisvojo pasaulio radiją. — Gegužės 3 dieną vėl plačiai burnojo prieš Vakarų radijo stoties duodamas transliacijas pavergtam kraštui. Matyt radijo bangomis ateinantys į kraštą laisvasis žodis yra tiek veiksmingas, kad laikoma reikalinga viešai prieš jį polemizuoti. Tai jau ne pirmas pasisakymas prieš "ardomąją veiklą".

Sovietai Neišleidžia Nei Vienų Nei Kitų

Mažosios Lietuvos lietuvių leidžiamas "Keleivis" praneša, kad Sovietai neišleidžia nei klaipėdiečių, nei rytprusių Vakarų Vokietijai Sovietai visai nenori nei kalbėti. Vis dėlto tam tikram skaičiui tokių asmenų yra pavykę gauti visas ir Vakarų, tad vokiečių Raudonasis Kryžius daro ir toliau pastangas didesnį skaičių tokių žmonių perkeldinti į Vakarų. Gegužės mėn. Bonnā atvyks sovietinė delegacija toms deryboms tęsti.

Instrumentų yra, bet nėra stygų. Utenos rajono pionierių namų styginio orkestro vadovas V. Urbonaitis "Tiesoje" skundžiasi, kad jau nuo praeitų metų esą ieškoma stygų muzikos instrumentams Panevėžyje, Kaune ir Vilniuje, bet visur esą girdimas vienas atsakymas: "Netrukus bus".

Pabaltijos "teatrinis pavasaris" įvyko Vilniuje gegužės pabaigoje ir birželio pradžioje. Dalyvavo Lietuvos, Latvijos, Estijos ir Baltarusijos teatriniai ansambliai.

Nuo Palemono stoties Kauno link pradėta statyti nauja geležinkelio šaka, kurią į Kauno HIES (vandens jėgainė) bus pristatomos statybinės medžiagos ir įrenginiai.

SLA SKUBIAI RUOŠIASI NAUJAM VAJUI

SLA Sekretorius dr. M. J. Vinikas Paskendęs Mariose Darbu

Praeitais SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimas išsami ai psvarstė busimo vajuus reikalus ir davė šiam vajui vardą: SLA Pažangos Vajus. Be to, paprašė sekretorių dr. M. J. Viniką, kad galimai skubiau paruoštų visą reikalingą vajui medžiagą.

Busimajam vajui SLA Centras, šį kartą turės ypatingai daug darbų atlikti, nes viską teks paruošti naujai su pagrindiniais pakeitimais. Prieš pradėdam vaju Centras nori turėti išspausdintą naująsias SLA Konstitucijas abiem kalbom. Iki šiol to negalima buvo padaryti, nes reikėjo gauti valstybių užgirimus. Centras nori turėti naujas mokesčių lenteles, kadangi SLA pertvarkė savo apdraudas ant CSO 1/2%, t. y. tokio, ko-

kį naudoja visos apdraudos kompanijos. Taip pat butina turėti organizatoriams vadovėlius, kurie bus duodami tik organizatoriams asmeninei jų žiniai, brošiūrą, Kas yra SLA ir visą kitą medžiagą anglų ir lietuvių balbomis.

SLA persitvarkius naujais apdraudos pamatais, įvedus 10 metų taupomą apdraudą ir non-medical iki \$2,000.00, reikėjo paruošti šioms apdraudoms ne tik lenteles, bet reikėjo duoti naujus apskaičiavimus, "Cash surrender", taupomai apdraudai. Pasikeitė apdrauda ir vaikų skyriuje.

To viso nepakanka, reikia naujų aplikacijų ir visoms 16-kai apdraudų naujų palydijimų su tiksliais lentelėmis. Šie spausdiniai taip pat

turi būti ne tik tikslūs, bet ir valstybių užgirti.

Tai visa pareikalavo ne tik daug protinio darbo, bet ir įtempimo bei milžiniškai didelio techninio darbo. Visi leidiniai reikia paruošti, surinkti, sulaužyti, patikrinti, kad nebūtų klaidų, išspausdinti ir surišti. Todėl kai ir kaž kaip skubant ir įtemptai dirbant darbas reikalauja savo laiko.

Kai kam kilo abejonės, o kiti net klausia: "Vis kalbate apie naują vajų, o jo kaip nėra, kaip nėra?". Manau, kad nusakyto darbo gausumas įtikins kiekvieną, ir visi nariai supras, kiek daug ir kokius milžiniškus darbus reikia atlikti pirm negu pradėti vajų ir kokioje darbu gausybėje paskendęs SLA sekretorius.

Džiuginanti vaju pradžia jau reikiasi Toronte



Cia matome Toronto SLA kuopą prieš 20 metų. Pirmoje eilėje iš kairės antras nuo krašto sėdi J. Juska, ketvirtas J. Jokubynas, penktas O. Indrelienė, šeštasis V. Dagilis, toliau motės Frenzelis. Truksta J. Novogrodskio ir kitų. Tai pamatiniai šulai, S. L. A. veteranai.

Jau seniai Kanados lietuvių ai suprato, kad jie negali atsiskirti nuo lietuvių daugumos ir suprastami broliškos SLA organizacijos reikšmę ir svarbą, įsteigė Kanadoje SLA kuopas ir tokiu būdu įstojo į eiles patvarios lietuvių patriotinės organizacijos.

Šiandien, Toronto kuopa, kuriai dabar vadovauja inž. J. Strazdas, jau išaugo dešimteriopai. SLA Pildomoji Taryba ir kiti veikėjai jaučia, kad busimo vaju laimėjimų laurus nusinė Kanada. Nusinė todėl, kad Kanados lietuvių liepsnoja patriotizmu ir kad SLA surado gabų, energingą ir gerai patyrusį apdraudose asmenį p. S. Jukubaitį ir jį paskyrė Centro organizatorium.

P. S. Jukubaitis jau susitarė su visais kuopų organizatoriais dirbti bendrai kooperuojant ir be šių surado dar "klebetą energingų ir gabių organizatorių, kaip p. A. Paulauską, V. Šležiavičių ir inž. J. Preikšaitį.

Aišku, kuomet tokios jėgos imasi darbo, darbas turi sėkintis ir rezultatai turi būti užtikrinti. Jau dabar Kanada atsiuntė 19 naujų aplikacijų, kurios bus įskaitytos į naująsias medžiagas ir įrenginiai.

Be Toronto gyvai reikiasi ir St. Catharines nauja SLA kuopa.

Dėl busimo vaju nemažai keliavo SLA prezidentas ir sekretorius

SLA prezidentas p. Dargis ir sekretorius dr. M. J. Vinikas apilanke veik visus didesnius lietuvių centrus ir tarėsi su SLA apskričių valdybomis, kuopų pirmininkais, sekretoriais ir organizatoriais dėl naujo vaju, naujų pakeitimų, kuriuos manoma įvesti su šiuo vajum. Apie tuos pakeitimus prez. P. Dargis nusakė maž daug taip:

Susivienijimas išaugo iš meilės savo tautai. Visi SLA kurėjai, ugdytojai, veikėjai, organizatoriai darbo veltui išpasišventimo. Esame giliai dėkingi jems už tai. Kai kurie tų idealistų jau išsi amžinybėje, o kiti nors gyvi, bet nebepajėgia dirbti.

Jaunesnės kartos žmonės, žiuri į gyvenimą kitaip, jau šiuo dienų akimis. Jie sako: aš neturiu laiko važinėti svetimais reikalais ir dar dėl to daryti išlaidas. Tą laiką aš galiu praleisti darbe ir iš to turėti naudos. Toks galvojimas šiandien veikia visuo-tinas. Idealizmo gaidynė jau dingo. Todėl ir SLA tenka persiorganizuoti ir prisitaikyti prie šių dienų reikalavimų, galvojimo ir reikia eiti drauge su gyvenimu. Pagaliau S. L. A. turėdamas milijonus, negali reikalauti, kad dėl jo dirbtų veltui.

Mes esame paties gyvenimo priversti įieškoti naujų kelių.

Vaju Komisija nutarė, Pildomoji Taryba ratifikavo ir nuo busimo vaju turėsim naujus žmones, kurie dirbs Susivienijimui ir vadinsis Centro Organizatoriais.

Visų apskričių ir kuopų vadovai buvo patenkinti SLA vadovų atsilankymais ir taip ryškiai visų pasikeitimų ir reikalų išaiškinimu. Veik visur vietoje susitarta dėl asmenų, kurie atliks Centro Organizatorių pareigas, surasti kandidatai ir visur buvo labai šiltas priėmimas. Tas rodo, kad visi SLA veikėjai vienodai supranta šių dienų SLA padėtį, ir dėl naujų sumanymų Pildomoji Taryba iš visur susilaukia tik sveikinimų. Kiti pastebėjo — kur buvotė anksčiau su tokiais sumanymais?

Bet kad viską naujai patvirtarkyti reikia labai daug įdėti net įtemptų jėgų.

Buvo tokių, kurie suprato kiek kitaip

SLA vadovams aiškinant yors ir labai aiškiai apie naują santvarką ir Centro Organizatorių pareigas, atsirado tokių, kurie tu taip aiškių aiškinimų vis tiek nesuprato. SLA išdinkė p. N. Gugienė, grįždama iš šeštos apskrities centro pasitarimų su kuopų veikėjais, išsikalbėjo su vienu organizatorium. Jisai nors buvo susirinkime, bet matyti nenusklausė, ėmė ir pareiškė: "Tai mes senieji organizatoriai daugiau busime nereikalingi". Žinoma p. Gugienė, tai buvo staigmena lyg iš (Nukeita i 4 pusl.)

